

mowy. Mianowicie sm. profesor Czerkowski powiedział, że jeśli byśmy wprowadzili język polski w Brodach, albo gdybyśmy nie przyjęli tego przedłożenia, tylko postawili coś jemu przeciw, to o przynajmniej tutaj nie ma mowy. W jaki sposób, proszę panów, doświadczyć, czy tu ma miejsce przynajmniej na podstawie tych dat, które p. Czerkowski przedstawił? czy na podstawie całego szeregu dat, któreśmy w komisji edukacyjnej mieli w ręku i któreśmy w motywach naszych przytoczyli? Mimo wszystkich tych motywów, które komisja przedłożyła, gdy powiada w sprawozdaniu, że najpierw rada gminna tego przagnęła, powtórze, że rada szkolna zgodziła się przedłożyć ten układ wyświadczenia ministerstwa, i wysłał powiatowy na to się zgadza, a po owarcie, co nam przybyło na dzisiejszego przemówienia p. Zukra, i rada powiatowa na to również się zgadza. Mimo wszystkich tych motywów, nie mamy jeszcze dzisiaj nie stanowczego orzeczenia, lecz mamy oddać ten nasz wniosek Wydziałowi krajowemu, aby się udawał po dalsze jeszcze i formacje. Pytam się, do kogo się uda? Rząd zgodził się, rada gminna się zgodziła, rada szkolna zatwierdziła, Wydział i rada powiatowa potwierdziła (*Głos: „nie!”*). Zatwierdziła d. 10 lipca na posiedzeniu, na którym było 21 członków obecnych i to jednogłośnie, które wice prestatuje? Jeżeli panowie twierdzą, że to się nie zgadza z wolą tego miasta, że się nie zgadza z sądniam całości mieszkańców tego miasta, to przecież mieliście dość czasu, aby wywołać choć jeden taki objaw, a którego można wnosić, iż tam gdzieś, choć eszakt jakaś się znajduje, która na to nie chce się zgodzić. Mieliście dość czasu, zasiadając tutaj w sejmie i pochodząc ze stron bardzo bliskich Brodów, ażeby dać komisji edukacyjnej coś takiego w ręce, na cooby się mogła powołać, występując przeciwko rządowemu przedłożeniu. Takiego argumentu nie daliście nam, a dzisiaj występującie z tem twierdzeniem, że to się nie zgadza z zaprzetywaną ludności, niedaliście komisji edukacyjnej najmniejszej podstawy, aby można było się jej uchwycić i powiedzieć, że to się nie zgadza z sądniam tamtejszej ludności, że się przeto przechodzi do porządku dziennego nad przedłożeniem rządu.

Same gośelowne twierdzenia do tego nie mogą służyć miarą prowadzić. Jeżeli jednak p. Czerkowski, nie zadawalając się naszym wnioskiem, chce przekazać go Wydziałowi krajowemu, idąc mi się, że motywa, które nim kierują, wypływają z tych przynajmniej poprzednio wypowiedzianych słów: „chciałabym, aby ta sprawa była gruntownie i systematycznie rozważona.”

Ponieważ zatem p. Czerkowski nie zgadza się z wnioskiem komisji, a stawia wniosek odesłania sprawy do Wydziału krajowego dla lepszego zbadania, wynika więc z tego ten nie zawadnie logiczny wniosek, że co komisja zrobiła, nie było zrobione systematycznie i gruntownie. Jest to, muszę powiedzieć, tylko dedukcja, czysto negatywna, nie oparta na ostatecznych wywodach, które p. Czerkowski przeprowadził. Coż jeszcze więcej mieliśmy zrobić? Czyż nie mieliśmy opinii od wszystkich władz, czy to autonomizmy czy to nie autonomizmy? Wszakże wszystkie jednoznacznie się oświadczyły! Coż więcej Wydział krajowy zrobi, jeżeli tę sprawę do niego odesłać, a nie przyjąć tego, co komisja przedstawiła? Panowie! sądzę, że każdy kto przeczytał nasze sprawozdanie i nieco głębiej się nad niem zastanowił, doszedł do tego przekonania, że komisja edukacyjna ujęła tylko karku swego pod owym kandydiatem jarmozem naszych studentów.

Takie mamy dzisiaj stosunki, że widzimy tego rodzaju miasto o siebie; z tym stosunkiem liczymy się, ze stosunkami politycznymi liczyliśmy się, a skutkiem tego niepozostało nam nic innego jak tylko przedstawienie tego wniosku. Czyliż panowie sądzicie, że to stosunki usuniecie, jeżeli postanowicie, aby tam język polski wprowadzić? Czyż panowie sądzicie, że usuniecie te stosunki, jeżeli przedkładacie do porządku dziennego nad wnioskiem komisji? Mnie się zdaje, że jeżeli co prowadzi do tej drogi, na którą okielibyśmy wszyscy wejść, jeżeli co prowadzi do celu, który chcemy wszyscy osiągnąć, to jest do spolonizowania Brodów, do doprowadzenia ostatecznie mieszkańców tamtejszych, aby sami pragnęli wprowadzenia języka polskiego do gimnazjum, — to niewądznie o wiele prędzej prowadzi do tego celu nasz wniosek, aniżeli wniosek przeciwny. Muszę powiedzieć, że narzucone dziś języka polskiego w Brodach będzie narzuconiem co przeomną, a jeszcze raz muszę powiedzieć to, co w sprawozdaniu jest powiedziane, że nie wątpię, iż niezaprzeczo, bo może za lat kilka nadejdzie ta chwila, że miasto samo będzie prosiło o wprowadzenie języka polskiego. Powiedziałem tutaj, że ustawa z 1866 r. tylko warunkowo ten język dała Brodom, dopóki później ustawa krajowa inaszej nieobecności. Nie wątpię, tak powiedziałem, ale tak i my mówimy: „dopóki ustawa krajowa inaszej nieobecności.” Powiedziano dalej, że teraz właśnie powinniśmy się zapytać, czy nie nadeszła ta chwila, aby zmienić w tym duchu ustawę. Postawmy to pytanie, na to się zgadzam, postawmy je, a odpowiedzieć musimy, że nie nadeszła jeszcze ta chwila, dziś jeszcze nie nadeszła ani ze względów politycznych, ani ze względu na wszystkie te organy, które w tej kwestyi się odzwalały. Ponieważ nie nadeszła ta chwila, nie pozostało nic innego, jak liczyć się z temi faktami, jakie są dzisiaj i pozostać w wyższych klasach język niemiecki jako wykładowy.

Dalej ponieważ niektórzy uwagi poświęcono przez p. Chelmeckiego, do mnie były zwrócone, muszę na nie odpowiedzieć. Nie odpowiadałbym na nie, gdyby nie były skierowane do mnie, jako sprawozdawcy. P. Chelmecki dziwnie sobie postąpił. Uważa on sprawozdanie komisji jako nie istniejące. Widać go nie czytał, inaszej twierdzić nie może. P. X. Chelmecki wziął motywa rządowe i bit mian sprawozdawcy komisji edukacyjnej za motywa rządowe. Przypomina mi to bardzo trywialne niemieckie przyśwido: *Haut du meine Juden, hau ich deinen Juden*. Jakim sposobem mam odpowiadać za motywa rządowe? Dlatego p. Chelmecki nie uwzględnił naszego sprawozdania, tylko bije przeciw nam za to, czegośmy nigdy nie zrobili? Przypomina mi, że takich wywodów nie rozumie. Kazał nam dalej zdać sprawę szczegółowo, jak stoją sprawy edukacyjne w gimnazjum w Brodach, co obia tam uczniowie, ilu tam nauczycieli i jakie ich zapatrywania? Czyż to do rzeczy należy? Czyż kto ma prawo żądać takiego sprawozdania od komisji edukacyjnej, na to odpowiadać nie potrzebuje. Jeszcze jeden żal wyrazić tutaj muszę, zanim skończę to moje przemówienie, zanim wypowiem prośbę, a-

byście panowie byli łaskawi przyjąć wniosek komisyi. Słyszeliśmy tutaj wymowny, serdeczny, prawdziwie polski głos jednego z posłów miasta Brodów p. Zukra. Pragnęliśmy przeto wysyśle, aby drugi poseł z Brodów, ów tak wymowny członek Wys. Izby, który tak wymownie, chociaż niezgodnie z mojem zapatrywaniem umie mówić o stosunkach szkolnych, zabrał też głos i w tej kwestyi, kiedy chodzi o szkołę Brodską, kiedy chodzi o szkołę tego miasta, które tutaj reprezentuje. Wyrażam ten żal dla tego, że z zaprzetywań, jakie p. Zuker jeden z reprezentantów tego miasta tutaj wyraził, skonystaliśmy bardzo, nauczyliliśmy się z niego wiele, sądziliśmy przeto także, że i w głosy drugiego posła podobną korespondencję byłbyśmy odnieśli. W motywa jego milczenia wchodzić nie chcę. Lecz przemiłuję nie wątpię, że komisja edukacyjna oświadczyła nie wątpię ani na chwilkę, że wniosek jej nie będzie popularnym, że w wielu kołach na niepopularność się naraża, ale mimo to, ponieważ wniosek jej jest wypływem głębokiego przekonania, przedkładam go Wys. Izbie. Kończę więc moje i tak zbyt długie przemówienie, szczerząc się, że komisja edukacyjna ze spokojnem sercem i czystem polskiem sumieniem czeka na wyrok Wys. Izby. (*Bravo i oklaski.*)

KORESPONDENCYA „CZASU”
Lwów 22 lipca.

Na dzisiejszem posiedzeniu Izba uchwała budżet na rok 1881. Rozsprawy poszły szybko, gdyż przedmiot był wyszerpany poprzednimi obradami nad budżetem roku 1880. Praytem snad już pewnie pośpiech w obradach Izby, która za parę dni ma się rozjechać. Ciekawo bardzo było rozprawy nad uchwałą budżetową. Komisja budżetowa wniosła pobór 37 centów od 1 złr. podatków państwowych wraz z dodatkami zwyżsajnym. Poseł Krakowiecki postawił wniosek, aby uchwalić tylko 35 centów dodatku, a to ze względu na spodziewaną nadwyżkę, która po opędzeniu wszystkich wydatków na rok 1880 wyniesie 80,000, a na rok 1881 spodziewana jest w kwocie złr. 140,000.

Stasznie bardzo wielu mowców wystąpiło przeciw temu wnioskowi wykuszając spodziewane rozmaite wydatki, które przyjdą w roku przyszłym, a nie znajdując pokrycia. Mowcy Henryk Wodziecki, Chruszowski i Grocholski zwracali uwagę, że Wydział krajowy znajdował się teraz ciągle w trudnościach finansowych, musiał zaciągać pożyczki, a to było niebezpiecznym i szkodliwym dla państwa; rozprawiano sobie bowiem różne słowo-woleści o gospodarce krajowej, które dopiero po bliższem zbadaniu okazały się nieprawdziwymi.

To zaniepokojenie opinii, o którym wspominał p. Grocholski, to głuche wycieki, które istotnie kursowały, zdaje mi się, stanowią też główny moment w tegorocznej sesyi sejmowej; a dopiero teraz na dwa dni przed zamknięciem Izby przysnano, że opierały się na przesadnych obawach. Kiedy Sejm zbierał się, wszyscy słyszeli powtarzane wiadomości o złej gospodarce krajowej, wszyscy przystępowali z pewnem uprzedzeniem do badania tej gospodarki i z trudnością przyszło im zgodzić się z opinią, jaką już *facite* przyjęli byli przedtem, zaim wyjeźli w rzesz samą. To uprzedzenie trwało nieu tannie, przynajmniej całą Izbę, wywoływało wszystkim przykre sąsiedzia. Weseńszejsze wyjaśnienia studentów nie można było spodziewać się, jak dopiero po uchwaleniu budżetu, a jeszcze mowa posła Rasiborskiego i następne wystąpienie marszałka krajowego wychodziły z tego samego źródła.

Było też rzecz bardzo ważną, aby Wydział krajowy nie został pozbawiony jakich takich zapasów na rok przyszły. Jakoż zasady tej bronili doskonale powyżej cytowani mowcy, a w końcu poseł Smarzewski jako sprawozdawca komisji budżetowej wyborne sebrał te wszystkie argumenty, jaka za wyższą stopą podatkową przemawiała. Izba też poszła za tym głosem, tem chętniej, że ta stopa dodatków do podatków już na ten rok przyjęta, równa się także tej wysokości dodatków, jakie łączenie na fundusz krajowy i indemnicacyjny od lat dwóch była pobierana; a bowiem dodatek krajowy na lata 1880 i 1881 został podwyższony o 3 centy, o które zmniejszono dodatek indemnicacyjny.

Jutro sprawa kolei transwersalnej.

Poznań 16 lipca.

Minister wysłał nie otrzymał dotąd sankcji królewskiej dla nowej ustawy kościelno-politycznej. Ów odrzucający § 4 tej ustawy się powrotem biskupów, dotąd przesuwając ją, tymczasem według zdania monarchistów § ten ograniczał władzę monarcha, był sankcją zbyteczną, równał tron pruski z prezydenturą francuską, potrzebując prawa sejmowego do udzielania amnestyi; zdaniem znów liberałów, monarcha może mieć taką tylko karę ale nie więz; do zdania tego przyłączyły się sfery ministeryalne, poufali kanclersa, rachując, że ustawa nie przejdzie w tej formie i powrót biskupów uniemożliwi. Monarchiści i katolicy dalej idą, twierdząc, że właśnie w kwestyi biskupów kwestya najłatwiejsza; kościelnie bowiem pozostał biskupami, a więc z dniem amnestyi wróciłoby rządy rozpędzone, bez potrzeby nowej nominacyi instalacji, jak liberały żądają. Stronictwo centrum stoi na stanowisku monarchistów, w tej kwestyi przeciw obowoi rządowo-liberalnemu, ograniczającemu prawo amnestyi, znajdując ów § zbytecznym, a jeśli głosowało za nim, to tylko z powodu, by zamknąć usta przeciwnikom powrotu biskupów. Zastosowanie owy! awywieściwo tej lub owej opinii, wykaże się nieadługo w sferach monarchystów, czy biskup kościelni powołany będzie do powrotu czy nie, bez którego obecności nie będzie festynu cesarsko-niemieckiego w Kolonii przy zakoniecznym restauracyi katedry, o której to festyja Cesarz wielce dba oaoisicie. Pray dyskusyi w Izbie panów, zamknięciem dyskusyi nie doszło kilku znaczniej-

szych mowców do słowa, między innymi nasz poseł z Wielkopolski Józef Morawski, czego żałujemy, bo byłoby wiele użytecznym, by i w Izbie Panów jasrawe nasze stosunki dobitnie były wystawionemi.

Wielka komedyja podania się nadburmistrza Kohleisa do dymisyi, z inspeksyi szkolnej powiatowej, skończyła się euforizmem tejsze dymisyi, na usilno prosby nauczycieli, naturalnie właśnie tych, których na bieżący kraj p. Kohleis sprwadził, tych którzy wywołują ciągłe skargi, podanie, petycyje rośdziej utrapionych i katowanych dzieci polskich, ale jakże może być inem postępowanie tych przybyszów, kiedy wyszło na jaw rozporządzenie rządowe ze skalą premiiw pięcioletnich rocznych, rozszycy dla nauczycieli niższych, za każdą lezbę wykaszana dzieci polskich, nauconych języka niemieckiego. Dresną więc dla zysku, do czego niemię tyle pochopni, daleci polskie do znajomości niemieczyzay, jak swierzgą w monasteryach.

Wystawa przemysłowa Bydgoska ukończyła się ogromnym niedoborem pieniężnym, jak zwykle podobne przedsięwzięcia w Księstwie, gdzie pośrednio esy bezpośrednio wykluczające element olski.

Na trumnie śp. Jana hr. Działyńskiego, złożono wieniec srebrny, przesyłany z Warszawy od przyjeleń i oseteileń zmarłego na rzece dostojnej wdowy. W tym miesiącu spodziewanym jest w Kórniku spakobieraera jenerałny Władysław Zamojski, który, jak głoszka, z dostojną swą matką, Kórnik stale ma zamieszkać.

Anioł Zmartwychwstania, wspaniała rzeźba Sosnowskiego, ofiarowana naszemu kardynałowi na pomnik ś. p. prałata Koźmiana już przybyła i jest rzezczywiście wspaniałą, skoro tylko postument pod nią ukończonym zostanie w Krakowie, osdobiony medalionem, płaskorzeźbą ś. p. księdza Koźmiana, również dłuta Sosnowskiego, pomnik ustawionym będzie w jednej z kaplic katedry naszej, mamy nadzieję, że we wrześniu, jako w rocznicę śmierci.

Wielki zakład fabryczny Cegielskiego, który wielkie oddał u nas usługi rolnictwu, wyrabając znakomite maszyny rolnicze, mające uszaniew kraju i zagranicę, obchodził 25 letnią rocznicę swego istnienia. Młody właściciel podejmując z staropolską gościnnością, liemy następn robotników.

W ostatnim tygodniu lienne burza, nawalnie nawiedziły nasze Księstwo; grad w wielu okolicach dotkliwie zrobił szkody, ale główną klęską, eoras znaszej się wykaszując przy rozpościerających się, jest smarzniejsza żyta w maju na kwiecie, ale ta klęska wydała snów piękny dowód ofiarności szlachty polskiej. Powiat Babimostki najwięcej dotknięty, zwłaszcza włościanie, a że żadnej pomocy, a nawet ulgi w podatkach od rządu spodziewać się nie można, p. Stefan Gajewski, poparty przez hr. Józefa i Karola Mielżyńskich i hr. Stanisława Czarnieckiego, a więc eoterej wielcy właściciele polscy tegoż powiatu, zrosztli liemie zaprasaszonego najmniejszemi właścicielami niemieckimi, wnieśli do rządu o bezwzględne zwolnienie sejmika powiatowego, i o uchwale zwolnienia na rok jeden właściciele włościan od wszelkich podatków, o zaciągnięciu pożyczki amortyzacyjnej, na cały powiat, celem pokrycia trybze podatków. Rząd nie mógł odmówić, sejmik jest swolonym *ad hoc*; eiekawa, jak się postawią w obee tego wniosku siedziesie niemiecy? boć to wyraźne przyjęcie sensnego ciężaru przez większą własność, w celu przyniesienia ulgi własności włościańskiej.

Kraków 23 lipca. Wczoraj o godzinie 5ej po południu odbyło się w sali ratuszowej pod przewodnictwem prezydenta miasta Dra Zybkiewicza posiedzenie Rady miejskiej w celu naradzenia się w sprawie przyjazdu Najj. Pana. Radców m. obecnych było 36.

Przewodniczący oznajmia, że N. Pan przybędzie do Krakowa 1go lub 2go września i zabawi przez dwa dni w tem mieście. Wzywa więc Radę, aby omysliła uroczyste przyjęcie dla dostojnego gościa.

R. m. Dr Cyfrowiec wnosi: Rada m. uchwała zarządzić świetne przyjęcie N. Pana i w tym celu otwierać kredyt prezydentowi miasta jaki się okaże potrzebny oprócz 8000 złr. przeznaczonych przez sejm.

R. m. Rzewuski zaś odnośnie do wniosku uroczynionego na jednym z poprzednich posiedzeń przez R. m. Dra Deichesa wnosi imieniem sekcyy gospodarczej: Do ułożenia i przeprowadzenia szczegółowego programu Rada m. wybiera pod przewodnictwem prezydenta miasta komitet z 10 członków po dwóch z każdej sekcyy, upowazniając takowy do powiększenia się w miarę potrzeby.

Obydwa powyższe wnioski zostały jednomyślnie przyjęte.

Do komitetu, w skład którego wchodził prezydent i Izby wiceprezydent miasta zostali wybrani: Dr Blumenstok, Dr Cyfrowiec, Dr Julian Grabowski, Gwiazdomorski, Mendelsburg, Muczkowski, Rzewuski, Dr Szlachetowski, Karol Zarembo, Dr Zoll.

Komitetowi przewodniczyć będzie prezydent miasta Dr Zybkiewicz a w jego nieobecności pierwszy wiceprezydent Dr Weigel.

Przydujący wzywa członków komitetu, aby się zaraz po posiedzeniu zebrał na naradę, poczem zamyka posiedzenie o godzinie wpół do 7ej wieczorem.

N. Pan nadał staroście powiatowemu Stanisławowi Jakubowiczowi w Tarnobrzegu krzyż kawalerski ordera Franciszka Józefa, usunając jego pełną poświęcenia i skuteczną działalność podczas powodzi w powiecie Tarnobrzęskim.

Ministerstwo wojny mianowało elewa e. k. Akademii marynarskiej Napoleona Louis, podchorążym 2 klasy w marynarce wojennej.

Ministerstwo handlu mianowało oficyalów rachunkowych lwowski dyrektory post Wiktora Malinowskiego i Antoniego Wolanowskiego, eowidentami rachunkowymi dla nadmiononej dyrekcyy, drugiego dla dyrekcyy post w Osornowie.

Proces ministrów, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych, mianował inżyniera Idego Dziubińskiego starszym inżynierem, a adunkta budownictwa, Seweryna Rysskowskiego, inżynierem w służbie państwowej w Galicyi.

Sąd wyższy w Krakowie mianował praktykan-

ta sądowego Teodora Kuspscołńskiego, asukultantem bezpłatnym.

Rosya.

W petersburskim sądzie wojennym okręgowym odbywała się niedawno, jak wiadomo, rozprawa główna w procesie politycznym Michała Obnorskiego i dwóch jego towarzyszy: Piotra Petersona i Jakóba Smirnowa. Sprawa ta usza jakoś dość niespostrzeżenie z pod uwagi publicznej, i w Petersburgu też niewiele zrobiła wrażenia w obec wielu innych procesów, dawniej odbywanych w tymże sądzie, a daleko bardziej sensacyjnych. Publiczności na niej było bardzo mało a korespondentów dziennikarskich zaledwie dwóch, oprócz urzędowego stenografy *Pravit. Wiestnika*. Jakoż rzeczywicie sprawa wspomniana nie zawierała nic wybitniejszego, jak to widać ze stenograficznych zapisków ogłaszanych w *Gołcu urzędowym*, bo trzej oskarżeni byli tylko propagatorami idei socyalistycznych, dość spopolitego typu.

Ale sprawa rzeczona, jak donoszą dzienniki, odegra ważną rolę w historii zaburzeń nihilistycznych w Rosyi z innych powodów: ma być ona ostatnią ze spraw politycznych, roztrząsanych sposobem wyjątkowym przez Sądy wojenne; następnie bowiem wszystkie sprawy tej kategorii, w skutek rozporządzenia jen. Loris-Melikowa przejdą znów pod kompetencyę zwykłych trybunałów cywilnych z udziałem Sędziów przysięgłych. Jest to dotychczas pogłoska tylko, wszakże pogłoska ta powtarzana uporczywie przez wszystkie dzienniki stołeczne, nabiera stopniowo znaczenia prawdy, tak dalece, że o zniesieniu Sądów wojennych dla spraw politycznych w Rosyi rozprawiają już dzienniki jako o fakcie pewnym i prawie dopełnionym.

Rzecz tę uważają organa prasy za symptom bardzo ważny i znaczący w dziejach zaburzeń wewnętrznych w Rosyi z lat ostatnich.

Przejęcie spraw politycznych pod kompetencyę sądów zwykłych, świadczyłoby — zdaniem *St. Pet. Wiadomości* — że mianowana wielka siła rewolucyonistów rosyjskich a ilości niewiadomej i przeto strasznej, stała się ilością wiadomą i określoną, straciła wszelki urok tajemności, i społeczeństwo rosyjskie uważa dziś za możebne i weale nie niebezpieczne stawić jej osło jawnie, walcząc z nią bronią zwykłą z usunięciem na stronę wszelkich środków wyjątkowych. Czy pogłoski o zniesieniu sądów wojennych dla spraw politycznych prawdziwe są lub nie, samo ich pojawienie się i wrwanie uporczywe dowodzi, że sytuacja naprężona znika, i że przeświadczenie spokojne rządu i społeczeństwa rosyjskiego o własnej sile i możności walzenia z dobrym skutkiem z siłą podziemia, nastąpiło już w zupełności owe swąpłenie o sobie i popoeh, które panowały w Rosyi przez czas tak długi, wywołało niespodziewanym szeregiem niesłychanych szkod i zuchwałych samosądów.

Następnie powiada rzeczony dziennik o procesie Obnorskiego i jego spółników, że jest to sprawa weale nie nowa. Ma ona siasły związek z pamigłym procesem politycznym „o 193,” stanowiąc jękgdyby jego epilog. Obnorski jest presteptę nie dzisiejszym, seigano go już w r. 1873, tylko niedołano aż do tego czasu ująć. Jest to słowem jeden z bohaterów „193-oh,” jeden z członków smutnej pamięci „Stowaryszszenia Czajkocow.”

Nie będzie, jak mniemamy, rzeczą zbyteczną przypomnieć w tem miejscu, ezm było to Stowaryszszenie. Sprawa o niem roztrąszana była w końcu 1877 i początku 1878 r. w Senacie petersburskim, w departamencie dla spraw politycznych. Działalność Stowaryszszenia Czajkocow rozpoczęła się w r. 1872, kiedy kandydat petersburskiego uniwersytetu Mikołaj Czajkowski połączył był rozproszone siły agitatorów rosyjskich w jedno sprężyszenie, które obrało sobie za cel: obalić istniejący w Rosyi porządek społeczny i państwowy i rozpowszechnić propagandę rewolucyjną między chłopami po wsiach i wyrobnikami w fabrykach. Główne role w tej sprawie dostały się były wówczas uczniom uniwersytetu: Lisowskiemu, Korniejewowi, Nizowskiemu, Zawadzcykowi, Krawczyńskiemu i ks. Krapotkinowowi. Ludzie ci prowadzili propagandę przez wykłady socyalistycno-rewolucyjne, na które ściągali słuchów i robotników.

Otóż w lierbie prelegentów ówczesnych był: Obnorski, którego niedołano wówczas schwytano, a którego sprawa, teraz dopiero zrehabilitowana ma zamknąć szereg rozpraw Sądów politycznych polowych.

W ogóle spodziewano wyjście spraw politycznych z pod jurysdykcyy sądów wojennych uważanem jest przez wszystkie organa prasy rosyjskiej za symptom bardzo poważny, dowodzący zupełnego upadku partyi rewolucyjnej w Rosyi. Czy się nie mylą w tym względzie dzienniki i czy nieprzeoceniają znaszenia nowego rozporządzenia hr. Loris-Melikowa, jeżeli takowe jeszcze nastąpi rzeczywicie? esas to dopiero okaże. Nam się zdaje, że będzie to prosty wynik systemu postępowania, który wybrał sobie hr. Loris-Melikow, który zamknął by można w słowach: *Suawiter in modo — fortiter in re*, a który jeszcze niedowodzi, że niebezpieczeństwo zupełnie minęło.

Artykuł miejscowa i zagraniczna
Kraków 23 lipca.

Rada miejska zwołana wczoraj została przez Prezydenta na posiedzenie poufne w celu naradzenia się nad przyjęciem N. Pana; posiedzenie poufne zamienilo się potem na jawne, na którym zapadły uchwały, które powyżej zamieszczamy. Jak można było przewidzieć Rada miejska wniosła Dra Cyfrowicza, aby przyjęcie N. Pana było jak najświetniejsze uchwala jednomyślnie i bez dyskusyi, przeczającą na ten cel kredyt nieograniczony. Wniioskodawca oparł się na tem, że ważne momenta przyjęcia odbędą się w Krakowie, już dla tego samego że tu zjedzie deputacya sejmowa mająca prosić N. Pana o obranie zamku na Wawelu na rezydencyę monarcha, tu przeto mamy nadzieję uzyskać z ust monarchy obietnicę, że starodawna rezydencya królewska ma wrócić do dawnej świetności i dawnego swego przeznaczenia. Stasznie przeto, aby Kraków objawił z tego powodu radość swą, przyjmując jak może najświetniejsi i najserdeczniej monarchę. Rada miasta podzielać to zapatrywanie uchwała też wniosek Dra Cyfrowicza jednomyślnie, bez dyskusyi, i zaraz przystąpiła do wyboru komitetu, którego skład podajemy na właściwym miejscu.

Komitet ten dla przygotowania uroczystego przyjęcia N. Pana odbył zaraz wczoraj o wpół do 7mej

wieczór pod przewodnictwem prezydenta Dra Zybkiewicza pierwsze posiedzenie.

Uchwalono zaprosić nadto do komitetu: hr. Artura Potockiego, prezesa Akademii umiejętności Dra Majera i profesora Szujskiego. Poczem komitet podzielił się na 4 podkomisye: programową (Dr Weigel, Muczkowski, Rzewuski, Dr Szlachetowski), balową (Dr Cyfrowicz, Mendelsburg, Muczkowski), hr. Potocki, Dr Szlachetowski, Dr Zoll), dekoracyjną (Dr Grabowski, Rzewuski i Zarembo), kwaterunkową (Dr Blumenstok i Gwiazdomorski). Wspomniane podkomisye mają sadanie zastanowić się szczegółowo nad czynnościami im przekazanymi i komitetowi pełnemu przedstawić odpowiednie wnioski. Podkomisya programowa zbierze się na naradę w sobotę o godzinie 5ej po południu i przedstawi swe wnioski w tym samym dniu o godzinie 7ej wieczorem pełnemu komitetowi. O ile dotychczas wiadomo odbędzie się bal w górnych salach Szkołki i iluminacya miasta; inne drobniejsze szczegóły dopiero niolone zostaną.

Wczoraj odbyły się wieczorem na blichach ognia sztuczne pirotechnika tutejszego p. Madrzykowski. Widowisko to, które się dobrze powiodło pod względem wykonania, zaszczytliwi arcyksięstwo Fryderykowie swoja obecnością. Publiczność zgromadziła się liczną, wielka część jednak widzów przypatrywała się z dalszej odległości, co nie wyszło na korzyść zwiększenia dochodu przedsięwzięcia sztucznych ogni.

Otrzymujemy następnę pismo:

Korespondencya z Zakopanem, zamieszczona we wczorajszym Nrze *Czasu*, sawiera wlochowim ustepie wiankane, że obecny właściciel Jaworszy księzę Hohlohe rostawil straż na swoim terytorium w Tatrach, która niedopuszcza turystów do zwiedzenia Lodowego, Baranich Ręgow itd., zostawiając jednę przejście do Szumsku przez Polskę Grzebień. Wiadomość ta jest zupełnie mylną i polega zapewne tylko na błędnej informacji korespondenta. Księżę Hohlohe wyraził bowiem życzenie, aby w zamian za bezpłatne wystawienie schroniska przy Morskiem Oku, obierał turysty z Węgier i Galicyi głównie przyjeżdżających do Szumsku przez Polskę Grzebień, Polaki Grzebień i dolinę Poduplaską, następnie przez całą dolinę Zimnej Wody i przez szczybę w północno-wschodnim kierunku od Lodowego, wreszcie przez Koperstaję i Koper rad Surowinę. Zarazem rostawil ks. Hohlohe w kilku miejscach, gdzie z wielkim trudem utrzymuje sprowadzając zwierzyę leśną, straż, li tylko dla tego, aby ostrzegła przechodzących turystów o zakazie strzelania z rewolwerów lub strzelb. Wobec tego więc, mylnie twierdzenie korespondenta zupełnie upada.

Krynica 22 lipca.

Dnia 20 b. m. odbył się tu w sali czyteln i Łazienkach koncert p. Adama Wróńskiego z współudziałem dwóch amateerek: p. Br. S. i p. Z. N. Cały dochód z tego koncertu przeznaczył p. Wróński na korzyść sierót i wdowy po kapelmistrzu orkiestry tutejszej ś. p. Janie Keyhy. Koncert rozpoczął uwerura z dramatu ludowego *Czartowska Ława*, kompozyty koncertanta, która wykonana przez orkiestrę tutejszą, dobrze znalazła przyjęcie i podobała się powszechnie. Następnie odegrał koncertant solo na skrzypce przez Viextempa p. n. „Słowik”, co mu humce zjednało oklaski. Przedewszystkiem jednak zachyczałca liemie zebrał publiczność gra młodej pianistki p. Z. N., uczennicy p. Mikulęgo ze Lwowa. Amatorka odegrała Balladę G-mol Chopina z takim cieniowaniem, delikatnością i siłą, iż zdawało się słyszeć wytrawnego i biegłego w sztuce muzyka. Wielkie również uznanie należały się p. Br. S., która w zapośćwie niemożęcej brać udziału w koncercie z powodu nagłej słabości p. Dowiakowskiej, odepiewała bez próby Romanz Mattei p. n. „Nie prawdaż to?” i Masurka Roguskiego. Publiczność po każdym z amotpiowanych utworów obsypywała utalentowaną artystkę humcami i przecięgliemi oklaskami. Program wypełnił jeszcze dwa kawalki, t. j. Melancolie Hellmesbergera i Chanson Polonaise Wieniawskiego na skrzypce i fortepian, wykonane przez koncertanta i p. Z. N.

Kiosy rozpoczęły w ostatnim swym numerze podawać wyjątki z nieogłoszonego dotąd 2go tomu „Obrazów z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce” przez p. J. Falkowskiego p. t. „Obrazy z czasów Księstwa Warszawskiego. Rzeszy i Izdie w r. 1808.”

W Poznaniu w Biedrowicach odbył się ślub hr. Gustawa Potworowskiego b. posła na sejm pruski a syna znakomitego prezesa koła polskiego w Berlinie z panną Franciszką Kuratowską córką Stanisława Kuratowskiego z Pozarowa i Leonii z hr. Potworowskich.

Dzienniki petersburskie podają wiadomość, że hr. Ludwik Krasinski przedłożył warszawskiemu jenerał-gubernatorowi bardzo korzystny dla Warszawy projekt. Prusi on, aby mu dozwolono zbudować w Warszawie teatr, obszernością i urządzeniem wyrównujący najcenniejszym gmachom teatralnym w Europie. Koszt budowy wynoszące mniej więcej około miliona rubli, hr. Krasinski chce ponieść sam, z tym warunkiem, że będą mu one zwrócone z dechodów teatrnych w ciągu lat kilkunastu. *St. Pet. Wiad.* dodają, że zwolnienie władz hr. Krasinski otrzyma z łatwością, chodzi więc tylko o wybór miejsca, zatwierdzenie właściwych planów i ułożenie się co do warunków amortyzacyi długu.

Czwarty dzień uroczystości strzeleckich w Wiedniu, na którą zebrało się w ciągu południa przeszło 25,000 osób, uświetnialo przybycie Cesarza na plac festynu. Arcyksiążę Karol Ludwik powitał Cesarza przy głównej bramie, w którego orszaku znajdował się W. konusy jenerał kawaleryi księzę Turn-Taxis i jenerał-adjutant fmp. Beak. Publiczność wydała jednogłośnie radośny okrzyk a muzyki wojskowa i tryolka zagrały hymn narodowy. Cesarz rozmawiał łaskawie z wieloma z pomiędzy strzelców i sam brał udział w strzelaniu do tarczy. Następnie gęf NPan zbliżył się do bufetu podano mu srebrny puhan napełniony winem, który Cesarz wychylił sz zdrowie austryackich strzelców. Wtedy zagramy okrzyki, oklaski i nieopisane objawy radości. Cesarz opuszczając o godzinie 6 min. 15 plac uroczystości zwrócił się do prezesa festynu Dra Koppa z słowami: „Wyrażam panu najzupełniejsze zadowolenie moje z pięknej, patriotycznej uroczystości i pragnę, aby również piękne miała zakończenie.” Na ścisadaniu u arc. Karola Ludwika było w dniu tym zaproszonych 26 osób. Po śniadaniu, przy którym nie było toastów, Arcyksiążę rozmawiał z każdym z gości z osobna a z deputacyi krakowskiej przyznał s sobą Dr Weigel srebrnego kurka strzeleckiego, którego symboliczne znaczenie tłumaczył Arcyksięciu.

Piszą nam z Wiednia: Znany autor dzieła *La Voyage auvarpays des mil-liards*, stynny p. Wiktor Tissot przybył do Wiednia, zgdąc za dni parę wyruszył do Krakowa rozpoczynając od dawnej stolicy Polski swą podróż po Galicyi. P. Wiktor Tissot, podpisał układ z jednym z najpiękniejszych nakładowców paryskich E. Dentu na mocy, którego opisać ma w osobnych księzkach kilka kra-

Ogłoszenie.

Szanownych Członków Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności mam zaszczyt zaprosić, w myśl §. 36 statutu, na zwyyczajne posiedzenie, odbyć się mające w poniedziałek dnia 26 lipca b. r. o godzinie 5tej po południu w sali ratuszowej.

W Krakowie d. 22 lipca 1880 r. Dr. Zybilkiewicz.

Realność

w Krakowie, składająca się z siedemnastu stajni i sklepni, z ogródkami, jest każdego czasu z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. — Blizsza wiadomość u właściciela pod Nr. 75 przy ulicy Starowisłnej, naprzeciw pałacu barona Puszcza.

W Podgórzu

w domu zajezdnym i gościnnym „pod czarnym orłem“ — jest na dole lokal frontowy dosyć obszerny, z dobrym rozkładem, z piwnicą lodową, meblami, prawem wyszynku wszelkich napoi niezależnych od propinacji miejskiej, oraz kawy i herbaty, od 1 września b. r. do wyjęcia. W temże miejscu może być całe pierwsze piętro razem lub częściowo wynajęte. — Tylko rzetelnym przedsiębiorcy z odpowiednią poręką mogą się w tym celu do podpisania na L. piętro zgłosić.

Domnik w Podgórzu.

Dobre poleceny

drezdeński handel zbożowy i komisowy

przyjmuje konsumpcyjne i udziela zaliczek gotówką aż do 7% wartości. Może się wykazać bardzo dobrimi poleceniami — Oferty znakowane N. 554 przyjmuje Rudolf Mosse w Dreźnie.

We własnym interesie należy uważać na nasz firmowy znak fabryczny, gdyż wszelkie inne wychwalanie pancernych łańcuszków polega na naśladowaniu. Filiję nie posiadamy.

Łańcuszki do zegarków

Ogólnie lubiany łańcuszek pancerny szlaku 3 szr. w. a. zupełnie jak z prawdziwego złota, 5 lat pismem gwarantujemy.

Kwit poręczenia.

Za kupiony dziś u nas łańcuszek pancerny przyjmujemy poręczenie na 5 lat, tj. przyjmujemy łańcuszek za zapłatę złozonej ceny napowrót, zdyby tenże w przeciągu 5 lat szkodliwym.

Französisches Magazin, WIEN, Kärntnerstrasse Nr. 49.

500 zlr.

zapłacę temu, kto przy użyciu Kothego wody na zęby po 35 ct., kiedykolwiek dostanie bolu zębów, lub komu z ust cieknie ślina. Jan Jerzy Koth, nadworny dostawca w Berlinie S., Prinzenstrasse 85.

W Krakowie prawdziwa tylko u p. J. Hammera naprzeciw kościoła N. P. Maryi i u p. Józefa Klugera.

OSTRZEŻENIE!!!

Filię moją (E. J. Winkler) w Wiedniu zwinęłam wskutek zerwania kontraktu. — Winklera oskarżam w e. k. prokuratorzy z powodu oszustwa i wyzniesienia. Obecnie wychwalana woda do zębów Röslera jest naśladowaniem względnie fałszowaniem mojego wyrobu.

Jan Jerzy Koth.

Ramy złoczone ozdobne na tegoroczne premium otrzymaliśmy w obfitym wyborze i polecamy po cenach najtańszych. (2010-2-20)

Akeye krak. Tow. sztuk pięknych sprzedajemy na raty. KUTRZEBIA i MURCZYŃSKI W KRAKOWIE.

Magister farmacyi mogący się wykazać chlubną rekomendacją, poszukuje od 1 września lub później umieszczenia. — Wiadomość w aptece Wgo Siedleckiego w Krakowie. (2015-2-4)

Osoba

w średnim wieku, stanu wolnego, lat 37 licząca, obznajomiona dobrze z gospodarstwem wiejskiem, mając najchlebniejszą świadectwa, życzy sobie objąć gospodarstwo na wsi w znacznym domu. Wiadomość w Oświęcimiu, ulica Zaborska L. 363 u p. Borowczyka. (2012-2-3)

Wszystkie choroby nerwowe leczy listownie specjalny lekarz Dr. Müllera w Dreźnie (Neustadt). Już było przeszło 11,000 wypadków

Okazy!

Zakład restauracyjny, piwiarnia, ogród, cała realność w pierwszorzędnej miejscowości w Krakowie, jest do sprzedania. — Wiadomość w drukarni Wgo Korneckiego w Krakowie. Jedyna okazja do pochwycenia. (2011-2-5)

Suop du PORGENT (padszki) i wszelkie choroby nerwowe leczy listownie specjalny lekarz Dr. Müllera w Dreźnie (Neustadt). Już było przeszło 11,000 wypadków

OSTRZEŻENIE przed używaniem fałszowanej wody anaterynowej do ust, która działa szkodliwie, podczas gdy prawdziwa Dr. Poppa woda anaterynowa do ust nigdy nie chybi swych błogich skutków.

Wielmożny Dr. J. G. Popp, c. k. nadworny dentysta w Wiedniu Bognerstrasse 2.

Próbę zrobioną przemianie fałszowaną wodę anaterynową do ust, pogorzyła niestety cierpienie ust, tak że muszę publicznie się odezwać, aby ostrzedz cierpiących przed zakupem takich szkodliwych naśladowań bez wartości.

Z szanowaniem L. Kamprecht, Hottingen pod Zurychem, Zeltweg 54.

Składy moich preparatów utrzymuję w KRAKOWIE pp. W. Bedyk aptek, F. Sobierajki aptek, A. Sielecki apt., bracia Baruch, Górecki, W. Jahn, J. Zapletalaki, W. Fenz, E. Szołmar apt., J. Tranezyński aptek, pod Koroną, Antoni Dyliński aptek, pod Złotą Głową, W. Kotajny, róg ul. Brackiej dom K. Jabłonowskiego, w PODGÓRZU p. Skarżalski aptek; w LWOWIE pp. Mikolaj apt., Z. Sroger, J. Plespa apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., Malt apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanterji i E. Strzykowski hand. gal. w WIELICZCE p. B. Mierzyński apt., w WADOWICACH pp. Ig. Brosig i Kurowski apt., w BOLEŚNI pp. F. Beiss apt. i P. Niesiński; w TARNOPOLU pp. W. T. A. Wielogórci i A. Tenenzy apt.; w BIAŁYM Kąle aptek; w SUCHOY p. Mejer; w KENTACH p. FUCHS aptek; w ZATORZE p. Winnicki apt.; w NOWYM SĄCZU pp. Filippek apt. i Ig. Garan; w ŻYWCU pp. Kłosa aptek i Blumenthal apt.; w BRZESKU p. Januszek apt.; w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Spół.; w BUSKU p. E. Wysocki aptek; tudzież wszystkie aptekarskie, handele perfumeryj i galanterji obwodów Krakowskiego, Galicyj i Bukowiny.

Kości nawozowe Backer guano ze słynnej fabryki J. H. Merck w Hamburgu, Portland Cement i Wapno hydrauliczne z fabryki w Perlmoos-Kufstein, utrzymuje jak w poprzednich latach na składzie i otrzymała świeże transporta firma: W. Müldner i Sp. w Tarnowie. CENY ZNIŻONE.

Iwonicz. Dnia 8 lipca 1880 r. został oddany na użytek publiczny nowy dwupiętrowy dom o 100 wygodnie umeblowanych pokojach, przez co zapobieżono braku pomieszczeń w średnim sezonie. (2007-2-3) Dyrekcya zakładu zdrojowo-kąpielowego.

Wody mineralne i naturalne. VICHY Administration: w PARYŻU, 32, Boul. Montmartre. GRAND-CHATEL. Choroby limfatyczne, organów trawienia, zatępi, wstręty i śladziny, kamienia pę. (899 12) HOPITAL. Choroby organów trawienia, niepełność żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, bólesci żołądka. CHESTINS. Choroby krzyża, pęcherza, swiru w mocz, podagry, cukrzyca (diabeta), wydzielanie białka w mocz. NAUTERIVE. Choroby krzyża, pęcherza, swiru w mocz, dna, cukrzyca i białka w mocz. Każde należy, aby nawiązała się na kapitałach. Dostaje można w Krakowie w aptece p. J. Tranezyńskiego, w aptece W. Bedyka pod Barankiem i u pp. J. Wentzl, S. Feintuch, W. Goldwasser i Józef Goldwasser.

Preserwalifs I. N. Schneider, Gemminalist. Wien, VII, Stiflgasse 19, tylko jedynie prawdziwe u mnie tuzim od zhr. 1-6 rozsyłam opłatnie za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką. (1779 5-50)

Kawa wprost wprowadzona, najlepszy, najczystszy, aromatyczny gatunek, dostarcza w paczkach pocztowych po 4 kilo netto towaru odcinaj i opłatnie za zaliczką: perłowa prima 1 70, Ceylon najlepsza 1 75, Mokka wyborowa 1 50, Jawę zieloną 1 80, Cubę najlepszą 1 80. R. Maltl w Tryestele. (1886-3-)

LIEBIG Company's Fleisch-Extract Central-Dépôt der Compagnie Liebig für Oesterreich-Ungarn WIEN, I, Wollzeile 9. Goldene Medaillen und Ehren-Diplome.

Salon Mód Józefiny Zawistowskiej Kraków, Rynek 46, przyjmuje wszelkie zamówienia Strojów damskich i dziecięcych, miejscowe i na prowincję; także udziela się lekcy kroju. (1998 3-)

STYRYJSKIEJ ŚWIEŻEJ KROWIANKI dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wisniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 825 29-1

Nasienie rzepy pastwowej, ścierniaki (Stoppelrübensamen) 1 litr 1 szr. poleca J. Białostocki w Bochali. (1765-13 80)

Elegancki dom murowany w WARSZAWIE jest do sprzedania lub zamiany na dom w Krakowie lub Lwowie, albo na majątek ziemski w ładnej pozycji w Galicyi. Żądany jest dopłata. Szacunek tego domu 50000 r. s. Wierzytelności przy sprzedaży niewymagalnych r. s. 29000. Wiadomość w Warszawie, Nowy Świat 12, III. piętro, K. Snieżko. (2004-2-2)

PRAWDZIWA wodę kolońską JANA CHRZC. FARINA i Sp. Jülichspatz Nr. 2 w Kolonii n. R. poleca się niniejszem jaknajlepiej. (1950-4-)

POMPY wszelkiego rodzaju i do każdego użytku dostarcza jako wyjątkową szczerobłądność w znacem b. trwałym wykonaniu filie komandytowego tow. do wyrobu pomp i maszyn W. GARVENS w Wiedniu, L. Wallfischgasse 11. Pożądani odziedzajcy. Świeże ilustrowane katalogi opłatnie. Szeregowa konstrukcja pomp ulicznych, podgrywanych, budowlanych, ogrodniczych, goźniowych, pomp do głębokich studni, taranów hydraulicznych i t. p. (1894-7-12)

Podpisany ma zaszczyt oznajmić, iż objął kamieniołomy i piece wapienne systemu angielskiego w Dobniakach nad brzegiem Wisły, będące własnością JW. hrab Lasoockiego i dostarcza wapno, kamienie i cegły w najlepszym gatunku po cenach przystępnych. Oprócz podpisanego — przyjmuję wszelkie zamówienia P. Rom a Silberbach w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 263. Poleca się również wapno do uprawy roli. (1818-12-14) Wiktor Ferber w Podgórzu.

Dr. Schwaigera wyciąg roślinny leczy za poręczeniem gruntownie nawet zastarzałe następstwa samogwałtu, osłabienia męskiego, polucyji itp. w przeciągu 4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne męskie i żeńskie w najkrótszym czasie. Flaszeczka 5 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą wprost za nadesłaniem gotówki, przekazem lub zaliczką należytości. (872-19-50) Dr. Schwaigera w Wiedniu VII. Schottenfeldgasse 60.

Nakładem księgarni J. K. Zupańskiego W POZNANIU co tylko opuścili prasę i we wszystkich księgarniach do nabycia:

Literacki i polityczny spa-dek po Wielopolskim. Cena 2 marki 50 fen. Baranowska A. Starzowie, obraz dramatyczny z pierwszego połowy XI. wieku. Cena 3 marki. (1966-2-3)

Podajemy niniejszem do wiadomości PP. Księgarzy prowincjonalnych i osób w Galicyi, mieszkalnych, iż załatwiamy specjalnie wszelkie zamówienia księgarskie, informujemy i zakładamy sprawy księgarskie, prenumerujemy piśmie polskich w Warszawie wychozących na warunkach dogodnych i rozrywających. Przejmujemy na skład główny w celu rozpoznażenia w Warszawie i Królestwie Polskiem dzieła świeżo wyszłe z druku. W ogóle podejmujemy się wszelkich zleceń zakresu księgarskiego, które z naszą miarliwością i dokładnością satysfakcyi. Blizsze informacye listownie udzielamy. (1994-3-3) Teodor Paprocki i Sp. księgarnia w Warszawie ul. Chmielna, 8.

Do umieszczenia są: zwanianki, bony niemieckie, panny, gospodynie folwarczne, pokojowe panny, jak również wszelka służba żeńska, następnie ekonomowie, gospodarze, karbowi, ogrodnicy, młynarze i wszelka służba dworska. (1987 3-3) Dom Komisowy Stanisława Aug. Gandowca w Białym przy Bielsku.

Masa do froterowania posadzki własnego wyrobu, najlepsza, jaka być może. Mogę ją powtórnie polecić, ponieważ smarowidła i nafty w Pradze i we Lwowie robią, i to same własności masie mojej przysługują, która ich jednak weale nie posiada.

Lecz dla sprzedania jej, podrabiają ją i sprzedają rejestrowaną ma kę zabierając, na którą właśnie zwracam uwagę.

Krochmal polyskujący brylantowy własnego wyrobu, uznany jako najprzedniejszy wyrób, który bieleśnie elastyczna sztywność, śnieżna białość i polysk nadaje i bez żadnej innej domieszki tylko w ciepłej wodzie rozpuszczony jak zwykły krochmal się używa. W paczkach, w której się 4 porcje znajdują, wystarczy każda porcja do okrochmalenia 6 kolumnarzyków, 3 koszul i 3 par mankietów. Kto raz mojego krochmalu spróbuje, za dnego innego krochmalu polyskującego nie będzie używał. (1938-5-6) Do nabycia w handlach p. S. Feintucha i p. J. Nagla w Krakowie. O. T. Winkler we Lwowie.

Bez bólu i bez wstręciań, bez lekarstw przeskadzających trawieniu tudzież bez chorób następnych i przesłania zatrudnienia wyjecha według zupełnej nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach

Dr. Hartmann, ozonok lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11. Wyjecha także wyznają skrócone, zwolnienia, uprawy u kobiet, niepłodność, bladąskę, upiśwy, osłabienie męskie, bez wyrzyszenia i bez wypalania kłk i wrzody wszelkiego rodzaju. Listownie także samoozdrowienie. Najścisłejsza dyskreocy zapewniam, a lekarstwa na żądanie natychmiast przesyła.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including rubles, marks, and gold.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including rubles, marks, and gold.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including rubles, marks, and gold.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including rubles, marks, and gold.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including rubles, marks, and gold.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including rubles, marks, and gold.